Bu ilme
büyük önem verilmiş ve değerli eserler ortaya konulmuştur. Bu eserlerden biri de
son devir Osmanlı âlim ve müderrislerinden Mehmed Zihni Efendi1 tarafından

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
1 Mehmed Reşid Efendi oğlu Hafız Mehmed Zihni Efendi, 1262/1846’da İstanbul’da dünyaya geldi. Küçük yaşta

Kur’ân-ı Kerim’i ezberledi. Arap, Türk ve İran dil ve edebiyatlarına vâkıf olan son devir Osmanlı âlimidir.
Zamanında ‘ulûm-i Arabiyye mütehassıslarının serfirazı (yükselticisi) olarak tanınmıştır. Arap Dili ve Öğreti-
mi, Fıkıh, Kelam, Tecvid, Terâcim ve Hadis alanlarında birçok kitap, çeviri, tashih ve ta‘lik gibi önemli eserler
telif etmiştir. 1332/1913 tarihinde İstanbul’da vefat etti ve Küplüce Mezarlığı’ndaki aile kabristanına defnedil-
di. Bk. Bursalı Mehmet Tahir Efendi, Osmanlı Müellifleri (İstanbul: Matba‘a-ı ‘Âmire, 1333), 1/310-312; Hulu-

Müellif, resmü’l-Mushaf tarifini yaptıktan sonra resmü’l-Mushaf’ın tevkîfî mi
tevfîkî mi? tartışmasına girmeden “bu resim sahabenin mübarek ellerinden çıktığın-
dan teberrüken ittibâ‘ edilmeli ve kuralları dışına çıkılmamalı” vurgusunu yapmış-
tır. Ayrıca müellif, bazı Kur’ân kelimelerinin imlâsındaki İbn-i Haldun’un (öl.
808/1406) öne sürdüğü Arap yazısının yetersizliğinden kaynaklandığı görüşünü
kabul etmeyip Âlûsî’nin (öl. 1270/1854) İbn-i Haldun’a yazdığı reddiyeyi kaynak
göstermiştir.3 Akabinde örnek vererek resmü’l-Mushaf’ın imlâ kurallarından kısaca
bahsetmiştir. Bu kısımda bazı imlâ kurallarının ta‘lili yapılsa da genellikle kurallar
özet bir şekilde verilmiştir. Bu bölümde rastladığımız dikkat çeken bir konu da
müellifin Mısır’da basılan Mushaflardan söz etmesidir.4

Bu kısımda da en çok göze
çarpan müellifin harf ta‘liminde Araplar gibi telaffuz etmeyi, öğrenmeyi ve öğret-
meyi şu sözleri ile vurgulamasıdır: “Onları, kavm-i Arap gibi telaffuza alışmaktır.
Kur’ân-ı Kerîm ‘Arabiyyün mübîndir”. Ayrıca Zihni Efendi, “Sizler, Kur’ân-ı
Kerîm’i, Arab’ın lahnı -makâmı ve ezgisi- ile okuyunuz” hadis-i şerif ile İbnü’l-
Cezerî’nin (öl. 833/1429) Tayyibetü’n-Neşr adlı kitabından ilgili beyitleri9 göstere-
rek zikri geçen görüşünü desteklemiştir.10

Müellifin kullandığı kaynaklara gelince doğrudan tecvid ve kırâât ilmi ile alakalı
olan bu eserde kırâât kaynaklarına başvurulmadığını söylemek mümkündür. Birin-
ci bölümde görüldüğü üzere tefsirde Zemahşerî’nin (öl. 538/1144) el-Keşşâf,
Fahruddîn er-Râzî’nin (öl. 606/1210) Mefâtîhu’l-Gayb, sarfta kendi kaleminden
çıkan el-Müntehab fî Ta‘lîmi Lugati’l-Arab ve el-Muktedab mine’l-Müntehab ve
‘ulûmü’l-Kur’ân’da Süyûtî’nin (öl. 911/1505) el-İtkân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân adlı eserle-
rine müracaat edilmiştir. İkinci bölümde ise kırâât kaynakları yerine vaaz, nasihat,
ilmihal ve ahlak eserleri yanı sıra ulûmü’l-Kur’ân kaynakları kullanılmıştır. Hatta
bu bölümde Ebü’l-Leys es-Semerkandî’nin (öl. 373/983) Büstânü’l-‘Ârifîn, Seyyid
Alizâde el-Bursevî’nin (öl. 931/1524) Mefâtîhu’l-Cinân Şerhu Şir‘ati’l-İslâm ve
Süyûtî’nin el-İtkân adlı eserleri kaynakların omurgasını teşkil eden eserlerdir.
Üçüncü bölümde ise ağırlıklı olarak ‘Alî b. Sultân Muhammed el-Kârî’nin
(1014/1605) el-Minehu’l-Fikriyye bi-Şerhi’l-Mukaddimeti’l-Cezeriyye adlı eserinden
istifade edilmiştir. Zihni Efendi’nin, Kur’ân kelimelerindeki kırâât farklılıklarını
kırâât ilmi ana kaynaklarından değil, tefsir kitaplarından izah ve tahric etmesi de
ayrıca dikkat çeken bir husustur.11